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Den 26. september 2022 

Ansøgning om dispensation fra §3 i Naturbeskyttelsesloven 

Brøndby Golfklub (BGK) søger om dispensation til to projekter på golfbanen: 
1. Udvidelse af sø 7 
2. Rørlægning og udvidelse af sø 3. 
 
Næsten alle søer og vandløb, som er teknisk anlagte, i Brøndby Golfklub (BGK), er defineret som 
§3 områder i henhold til Naturbeskyttelsesloven. BGK har behov for at foretage nogle ændringer 
af hensyn til kommende forventede store tørkeperioder, store regnmængder og af hensyn til 
naturen og dyrelivet omkring golfbanen. BGK ønsker at være på forkant med de uundgåelige kli-
maforandringer samt sikre, at ændringerne tilgodeser naturen og dyrelivet, og at golfklubben 
drives på en bæredygtig og miljøskånsom måde i fremtiden.  

 

BGKs område plejes pesticidfrit, hvilket gør, at der et rigt fugle-, dyre- og insektliv på golfbanen 
til gavn for biodiversiteten. Der er ynglende svaner, ænder, gæs og blishøns. På en fuglevandring 
blev der observeret over 30 forskellige fuglearter. Store områder henstår som vild natur. Greens 
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og teesteder vandes med vand opsamlet i søer fra regn og dræning af banen. Derudover har 
Brøndby Kommune investeret i en ledning til afvanding af Letbanen langs Søndre Ringvej til gavn 
for miljøet. Ledningen ledes til den store sø (4) mellem hul 16 og 17.  

Derudover er der en vandboring, hvorfra BGK har tilladelse til årligt at pumpe 3.500 m3 vand. En 
gang om året, senest ved udgangen af februar måned, rapporterer BGK til Brøndby Kommunes 
miljøafdeling om vandforbrug og vandspejl m.m. 

I september 2021 lavede NIRAS en rapport i forbindelse med afledning af vand fra Letbanen, 
hvor de i forbindelse med projektet eftersøgte bilag-IV padder, særligt stor vandsalamander og 
spidssnudet frø i 11 søer. 
 
Rapportens konklusion: 
”Der blev ikke fundet hverken stor vandsalamander eller spidssnudet frø (eller øvrige bilag IV-
arter) ved undersøgelserne i de 11 søer (AGLAJA, 2020). Der foreligger samtidig ingen offentligt 
tilgængelige registreringer af stor vandsalamander eller spidssnudet frø i de 11 søer eller i det 
omkringliggende område (Naturdata, 2021).  
Der blev ved eftersøgningen af bilag IV-padder i 2020 fundet skrubtudse, grøn frø og lille vand-
salamander. Disse er ligeledes fundet ved tidligere besigtigelser i flere af søerne på golfbanen. 
De tre arter er fredede, men ikke bilag IV-arter.  
På baggrund af undersøgelserne i 2020, samt fraværet af øvrige registreringer af stor vandsala-
mander og spidssnudet frø i søerne på golfbanen, vurderes ingen af arterne at leve og yngle i 
området. Årsagen hertil er formentlig tilstedeværelse af fisk i de fleste af vandhullerne, som ud-
gør en naturlig fjende for både stor vandsalamander og spidssnudet frø. Samtidig er golfbanen 
forholdsvis isoleret i et større by- og vejnetværk uden oplagte spredningsmuligheder for ar-
terne. Stor vandsalamander og spidssnudet frø er formentlig heller ikke særlig udbredt i lokal-
området, da der ikke foreligger registreringer af arterne inden for de nærmeste ca. 10 km.  
Grunden til, at der er forekomst af skrubtudse og grøn frø i flere af søerne, er formentlig at 
begge arter trives bedre end mange øvrige padder i søer med fisk, da haletudserne er henholds-
vis giftige og meget sky, hvorfor de sjældent bliver spist. Lille vandsalamander har en højere to-
lerance overfor forurening og eutrofiering end øvrige padder, hvorfor den typisk også findes i 
flere søer.” 
 
I forbindelse med udbygning af Amagermotorvejen er Cowi Consult i gang med en lignende un-
dersøgelse. Resultater af denne kendes ikke.  
 
Den 13. september havde BGK ved chefgreenkeeper og baneudvalgsformand besøg af næstfor-
manden for lokalafdelingen i Brøndby for Danmarks Naturfredningsforening. Her blev der fortalt 
om BGKs planer. Umiddelbart havde næstformanden ingen indvendinger mod de to planer, men 
understregede, at det ikke var ham, som skulle tage endelig beslutning om en dispensation for § 
3. 
 
Ansøgning 1: 
Brøndby Golfklub søger om dispensation til at udvide sø 7 på hul 10. I forbindelse med klimaæn-
dringer forventer vi, at der vil blive lange perioder med tørke og tilsvarende perioder med store 
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nedbørsmængder. Vi er interesseret i at opsamle så meget vand som muligt til brug af vanding 
af golfbanen. Samtidig vil en udvidelse være til gavn for det store fugle- og dyreliv omkring golf-
banen.  
Det drejer sig om et område på ca. 2.000 m2. Dybden vil være ca. 3 m. på det dybeste, hvilket er 
det samme, som den eksisterende sø har.  

 
 
Derudover vil der, som i dag, være mulighed for at lave lavvandede områder langs søens kant. 
Lavvandede områder er, hvor padder og dyreliv trives, da de lavvandede områder er steder, 
hvor der er mest liv. Det vil blive tilstræbt, at hældningen på søens kant vil være 1:5 (dybden sti-
ger 1 meter for hver 5 meter vandret), hvilket betyder, at den nye søside vil have en mindre stejl 
hældning end den nuværende, hvilket igen vil give padder bedre muligheder, end de har i dag. 
Der vil være mulighed for stensætning til gavn for padder. Som nu vil der være normal tilvækst 
af siv, og der er ikke planer om beplantning.  
 
Udover at BGK får et større vandressoire at råde over, vil det i forbindelse med udformningen, 
som beskrevet, også være til gavn for de arter, som kunne tænkes at benytte området. Opgravet 
jord vil blive brugt andre steder på golfbanen. 
 
Ansøgning 2: 
Brøndby Golfklub søger om dispensation til at rørlægge ca. 6 m. af sø 3 på hul 13 mod at udvide 
den med samme antal meter i den anden ende for at forbedre sikkerheden for golfspillerne for 
vildfarne bolde fra drivingrange, da der i dag er risiko for at spillere bliver ramt af golfbolde fra 
driving range og færdselsforholdene uden at forringe et eventuelt dyre- og fuglelivs muligheder. 
Sø 3 er et åbnet dræn, og dermed mere et vandløb/å, med mere stejle sider, end en sø. Den af-
leder vand fra golfbanen og nyttehaverne på den anden side af Søndre Ringvej. Udvidelsen vil 
have samme udseende/udformning, som den har i dag. 

I store perioder af sommeren er søerne 1, 2 og 3 tørlagte, hvorfor det på grund af tørke må for-
modes, at der ikke vil være meget liv i søerne. Et eventuelt dyreliv vil blive kompenseret mod at 
udvide den rørlagte del med et tilsvarende antal meter i den ende, der vender ind mod driving 
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range. Derved forringes betingelserne ikke for et eventuelt dyreliv, da de mindst vil have samme 
åbne areal. Opgravet jord vil blive brugt andre steder på golfbanen. 

I begge ansøgninger er der især taget hensyn til naturen og dyrelivet, hvilket vil gøre, at for ek-
sempel padderne får det bedst muligt, og givet vil gøre det bedre for dem. 

I forbindelse med ansøgningerne er BGK åben overfor eventuelle justeringer, som Brøndby 
Kommune måtte have.  

 

Bestyrelsen 

Brøndby Golfklub 

  

 

 


